การยอมให้พ่อค้าไทยและพ่อค้าชาวตะวันตกค้าขายกันได้อย่างเสรีก็เท่ากับว่ารัฐบาลยอมยกเลิกการผูกขาดการค้าขายกับต่างประเทศแต่เพียงผู้เดียว ซึ่งเท่ากับเป็นการตัดทอนรายได้ที่สำคัญของรัฐบาลอันอาจจะทำให้รัฐบาลมีปัญหาในเรื่องการคลังได้ ภัยเหตุนี้จึงต้องหารายได้จากอื่นมาทดแทน รัฐบาลหันไป

¹ หจช. ร. 5 บ 3.1/11 พระราชดำรัสรัชกาลที่ 5 ในวันเปิดการ แสดงการกสิกรรมและพาณิชยกรรม 18 เมษายน ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) และ วอลเตอร์ เอฟ เวลลา, แผ่นดินพระนั่งเกล้า แปลโดย นิจ ทองใสภิต (พระนกร: สำนักพิมพ์สมาคมสังคมศาสตร์แห่งประเทศไทย, 2514), หน้า 247 - 248.

ในสมัยรัชกาลที่ 4 ไทยได้ทำสัญญา บาวริงกับอังกฤษใน พ.ศ.